Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 53 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

Divulga a relação dos preceptores e alunos que atuam nos núcleos implantados do
Programa Residência Pedagógica

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Edital de
Abertura PROGRAD nº 15/2018, no Edital de Homologação PROGRAD nº 14/2018, no Edital
de Abertura  e Reabertura PROGRAD nº 10/2018, no Edital  de Homologação PROGRAD nº
6/2018 e Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2018, RESOLVE:

1. Divulgar os núcleos implantados do Programa Residência Pedagógica da UFGD;

NÚCLEO

ÁREA/COMPONENTE
CURRICULAR DO
SUBPROJETO DO

PRP/UFGD

ESCOLA – MUNÍCIPIO

MULTIDISCIPLINAR

EDUCAÇÃO DO CAMPO E.E NOVA ITAMARATI -
PONTA PORÃ

E. E PRESIDENTE VARGAS –
DOURADOS EDUCAÇÃO FÍSICA

LICENCIATURA
INTERCULTURAL

INDÍGENA

LICENCIATURA
INTERCULTURAL

INDÍGENA

E.E INDÍGENA GUATEKA
MARÇAL DE SOUZA –

DOURADOS-MS

E. E INDÍGENA YVY POTY –
CAARAPÓ

E E INDÍGENA MBOERO
GUARANI KAIOOWA   -

AMAMBAI

2.  Divulgar  a  relação  dos  preceptores  que  atuam  nos  núcleos  implantados  do  Programa
Residência Pedagógica da UFGD;

NÚCLEO PRECEPTOR   (A) ESCOLA

MULTIDISCIPLINAR
CRISTINA OLIVEIRA
FERNANDES

EE NOVA ITAMARATI - PONTA
PORÃ

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 4

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

MULTIDISCIPLINAR
VANDERLUCIO
GUERREIRO EE PRESIDENTE VARGAS

MULTIDISCIPLINAR
ELISANGELA MARLA
FERREIRA DE MATOS EE PRESIDENTE VARGAS

LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA JUSSARA MARQUES

EE INDÍGENA GUATEKA
MARÇAL DE SOUZA –
DOURADOS

LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA

UILIAN SANCHES
MARTINS BENITES

EE INDÍGENA MBOERO
GUARANI KAIOOWA –
AMAMBAI

LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA EZEQUIEL OLIVEIRA

EE INDÍGENA YVY POTY –
CAARAPÓ

3.  Divulgar  a  relação de alunos residentes  que atuam nos núcleos  implantados  do Programa
Residência Pedagógica da UFGD.

ÁREA/SUBPROJETO DO PIBID UFGD: MULTIDISCIPLINAR
NOME CURSO UFGD

ADRIANO NASCIMENTO DE FREITAS EDUCAÇÃO FÍSICA
AGELICA SOARES EDUCAÇÃO DO CAMPO
ALEXSANDRA BELIDO MOURÃO EDUCAÇÃO FÍSICA
BIANA ROQUE VASCONCELOS EDUCAÇÃO FÍSICA
CAMILA DA CRUZ LIMA EDUCAÇÃO FÍSICA
CAUÊ BRUNO FERNANDES FLORES DE
RESENDE EDUCAÇÃO FÍSICA
CRISLAINE AMELIA DE SOUZA EDUCAÇÃO FÍSICA
DAIANE FERREIRA DINIZ EDUCAÇÃO DO CAMPO
DHEISON LEONARDO DOS SANTOS
SILVA EDUCAÇÃO DO CAMPO
ERIKA PINHEIRO DA SILVA EDUCAÇÃO DO CAMPO
FRANCIELE EDIVIRGES VILAS BOAS EDUCAÇÃO DO CAMPO
GABRIEL MARQUES BENATTI EDUCAÇÃO FÍSICA
IONARA DOS SANTOS BISCOLA EDUCAÇÃO DO CAMPO
JOSÉ LUCAS GOMES TEIXEIRA EDUCAÇÃO FÍSICA
MANOEL NEVES DA SILVA JÚNIOR EDUCAÇÃO FÍSICA
MARIA DEL CARMEN DA SILVA NOE EDUCAÇÃO DO CAMPO
MATHEUS DE OLIVEIRA LIMA EDUCAÇÃO FÍSICA
NATHAN SOUZA BRITO EDUCAÇÃO FÍSICA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 4

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

NELSON AVILA DA SILVA EDUCAÇÃO DO CAMPO
OTÁVIO HENRIQUE RODRIGUES DOS
SANTOS EDUCAÇÃO FÍSICA
PAULO HENRIQUE NASCIMENTO LEITE EDUCAÇÃO DO CAMPO
PRISCILA CRUZ DOS SANTOS EDUCAÇÃO DO CAMPO
RAFAELLE BEZERRA DIOLINDO DA
SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA
RAISSA LUANA BATISTA MELO EDUCAÇÃO FÍSICA
SEBASTIÃO ACOSTA DOS SANTOS EDUCAÇÃO DO CAMPO
STEFANY RODRIGUES CARDOSO EDUCAÇÃO DO CAMPO
TÁRSIO DA SILVA FRANÇA EDUCAÇÃO FÍSICA
TYFFANNY THAIS DOS SANTOS
TRINDADE EDUCAÇÃO DO CAMPO
VALDEIR BARBOSA GARCIA EDUCAÇÃO DO CAMPO
VALERIA RIBEIRO DA SILVA EDUCAÇÃO DO CAMPO

ÁREA/ SUBPROJETO: LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA – TEKO
ARANDU

NOME CURSO  UFGD
ADELCIO ARAUJO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
ADEMAR VILHALVA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
ADRIANO SERRANO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
BÁRBARA MONTIEL DUARTE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
CELUNIEL AQUINO VALIENTE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
CILENE GONÇALVES LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
DYNA VANESSA DUARTE VERA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
EDIVALDO MARTIM LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
EDSON BENITES MARTINS LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
GEONI MORALES LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
IRINEIA OLIVEIRA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
ISIDERIA CARMONA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
ISSIAS SANCHES MARTINS LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
JACLISON LOPES LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
JAQUIELI TEIXEIRA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
LIGINHO RODRIGUES LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
LORRAINE DE SOUZA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
MARALINE VALIENTE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
MARCOS ROCHA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
MARINEIDE JARA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 4

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

NILCÉIA ESPINDOLA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
OSMAR MARTINS ORTIZ LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
PATRICIA DA SILVA PEDRO LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
REBECA OLIVEIRA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
ROSANA VERA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
ROZILENE RAMIRES VERA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
SIMONE MENEGILDO DA SILVA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
VALMIR NUNES LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
VERGILINA VASQUE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA
YANI QUEVEDO DE OLIVEIRA LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA

Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 4

mailto:prograd@ufgd.edu.br